promovendo a migração das contribuições previdenciárias dos segurados e do patronal do 

fundo Funprev para o Finanprev, de todos os servidores que ingressaram no RPPS até 31 de 

dezembro de 2016. No fechamento de 2023, o valor investido no Finanprev, a título de 

Patrimônio Líquido, alçava-se em R$ R$ 439.072.034,89 (Quatrocentos e trinta e nove 

milhões e setenta e dois mil e trinta e quatro reais e oitenta e nove centavos). 

Por sua vez, o Funprev é um fundo de natureza contábil, em regime de capitalização 

com a finalidade de prover recursos, exclusivamente, para o pagamento dos benefícios de 

aposentadoria, e pensão aos segurados do Regime de Previdência Estadual, que 

ingressaram no Estado a partir 01 de janeiro de 2017, conforme disposto na Lei Complementar 

nº 112/2016. O Funprev encerrou o ano de 2023 com Patrimônio Líquido alçado em  

R$ 4.264.686.028,14 (Quatro bilhões e duzentos e sessenta e quatro milhões e seiscentos e 

oitenta e seis mil e vinte e oito reais e quatorze centavos), aplicados em Fundos de 

Investimentos, Títulos Públicos e Título Privado. 

Por fim, o Sistema de Proteção Social dos Militares – SPSM, instituído pela Lei 

Complementar nº 142/2021, é o conjunto integrado de direitos, serviços e ações permanentes

[...]

atendimento digno, acessível e célere aos destinatários de nossos serviços por meio de 03 

(três) caminhões-baús. Nesse contexto, do mês de janeiro ao mês de dezembro de 2023 essa 

iniciativa de descentralização dos atendimentos totalizou um montante de 3.312 mil (três mil 

e trezentos e doze) atendimentos aos beneficiários e cidadãos em 11 (onze) regiões de 

integração do Estado, conforme o gráfico abaixo. 

Gráfico 1: Atendimentos do IGEPPS Itinerante - 2023. 

Fonte: IGEPPS. 

Assim, o projeto “Igeprev Itinerante” percorreu 58 (cinquenta e oito) municípios, os

[...]

saúde, educação financeira, planejamento e transição para a aposentadoria, vida durante a 

aposentadoria e envelhecimento ativo. 

Os resultados obtidos ao longo do ano são motivo de celebração. Registramos um 

aumento notável na participação dos segurados em 2023, eis que o total de 1.067 (mil e 

sessenta e sete) pessoas capacitadas representou um aumento de 212% (duzentos e doze) 

em relação ao ano anterior, isto corroborado ao feedback positivo dos participantes e pela 

adesão crescente às nossas iniciativas e convites para realização de eventos nos órgãos do 

Estado.  

A importância do trabalho do IGEPPS na temática da Educação Previdenciária foi 

traduzida através da Lei Estadual n⁰ 10.051, de 11 de setembro de 2023 que instituiu a 

Semana Estadual de Conscientização sobre Educação Financeira e Previdenciária, evento 

que contou com 213 (duzentos e treze) inscritos para três dias de evento tendo como temas 

abordados: educação financeira, fontes de receita do RPPS, planejamento previdenciário, 

previdência complementar e preparação para aposentadoria além de contar com a presença 

do Ministro da Previdência Social, Carlos Lupi, no encerramento do evento.

[...]

segurado e da sociedade na qual está inserido a fim de promover um gradativo aculturamento 

dos servidores acerca da previdência social como política pública necessária ao 

desenvolvimento sustentável do RPPS/PA.  

2.2.3 Capacitação de Agentes Públicos 

De janeiro a dezembro de 2023 foram capacitados 259 (duzentos e cinquenta e nove) 

servidores em que a Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas – CODP em parceria 

com a Diretoria de Administração e Finanças – DAFIN e o Gabinete da Presidência 

priorizaram também a Qualificação e Capacitação Profissional do quadro de servidores do

[...]

Operacionalização das Ações de 
Recursos Humanos 

Servidor 
Remunerado 

Fonte: PPA 2020-2023/SigPLAN/Nuplan/IGEPPS.

Quando analisada a execução orçamentária/financeira dos Programas no período de 

janeiro a dezembro de 2023, o valor total gasto foi de R$ 212.711.923,37 (duzentos e doze 

milhões e setecentos e onze mil e novecentos e vinte e três reais e trinta e sete centavos).  

Tabela 3: Execução orçamentária/financeira – por programa – Exercício de 2023. 

Execução Orçamentária/Financeira (R$) 

Programas 

2023 

Dotação Inicial Dotação Real1 
Despesa 
Realizada 

(%) 

Cidadania, Justiça e